
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 113 del 29/07/2023

Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 113 DEL 29/07/2023

OGGETTO: ORDINANZA DI SGOMBERO FABBRICATI SITI AL CORSO GARIBALDI
DAL CIVICO 11 AL CIVICO 29, ALLA VIA GOGLIA DEI MILLE CIVICO 2 E CIVICO 4
E ALLA VIA ALLUMIERA CIVICO 1 E CIVICO 3

IL SINDACO

Nella qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Sicurezza
Pubblica:

Visto il fonogramma di intervento prot n. 40082 del 29.07.2023 del Comando Provinciale Vigili del Fuoco
di Napoli intervenuti al Corso Garibaldi per dissesto statico dal quale si evince che: “nei locali dell’edificio
corrispondente al civico 19 si riscontrava la presenza di un edificio in muratura, composto da 4 livelli fuori
terra. Le condizioni statiche dello stesso risultavano compromesse dalla presenza di un quadro
fessurativo pronunciato, sia in facciata che dall’interno, da lesioni anche a 45° nei pannelli murari
portanti e non portanti, derivanti probabilmente da una progressiva evoluzione di cedimento fondale lato
Corso G. Garibaldi. Gli occupanti dell’edificio,durante il sopralluogo, segnalavano la difficoltà nel
chiudere/aprire alcune porte, diversamente dai giorni precedenti dove tale problema non era presente. In
corrispondenza della strada corso G. Garibaldi è stato constatato un dissesto nella pavimentazione del
sottostante marciapiede, caratterizzato da una variazione di quota che ha comportato un avvallamento
dello stesso.
Il sopralluogo è stato esteso anche agli edifici limitrofi, in quanto la stessa situazione, in termini di
quadro fessurativo, si presentava anche nelle costruzioni adiacenti, in particolare ai seguenti stabili:
- Corso G. Garibaldi, civico: 11B, 13, locale attività “Erboristeria” (locale incrocio C. G.
Garibaldi-via Domenico Goglia dei Mille), 17, 21, 23, 25, 27 e 29;
- Via Domenico Goglia dei Mille, civico: 2 e 4;
- Via Allumiera, civico: 1 e 3

Rilevato che dalla suddetta relazione emerge che “La messa in sicurezza del sito ha comportato lo
sgombero degli occupanti dei locali prima citati,interdizione del traffico carrabile e pedonale su corso G.
Garibaldi, eccetto l’accesso ai residenti negli edifici non interessati, interdizione parziale di via Via
Domenico Goglia dei Mille e interdizione parziale di via Allumiera.”

Vistala relazione prot. n. 67704 del 29.07.2023 dei tecnici in reperibilità intervenuti sul posto
congiuntamente alla polizia municipale e alla squadra dei Vigili del Fuoco dalla quale si rileva” un



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 113 del 29/07/2023

Pag. 2 di 4

evidente cedimento nonché inclinazione del marciapiede che costeggia gli edifici che vanno dal civ. 11 al
civ.29 che interessava altresì il lato del fabbricato prospiciente Via Allumiera con evidenti deformazioni e
insorgenza di quadri fessurativi sugli stessi”;

Considerato che dalla succitata relazione si rileva che “in fase di sopralluogo, preso atto delle attività di
sgombero dei fabbricati interessati dai vigili del fuoco si è proceduto a interdire al traffico pedonale e
veicolare le porzioni delle sedi stradali interessate dalla suddette problematiche.”

Richiamata l’ordinanza dirigenziale n. 357 del 29/07/2023 con la quale si è provveduto in via d’urgenza,
a salvaguardia della incolumità pubblica e privata e, per garantire la sicurezza della circolazione,
all’adozione di un dispositivo temporaneo della circolazione veicolare e pedonale;

Vista la comunicazione prot. n. 67708 del 29/0/2023 con la quale la Polizia Municipale del Comune di
Pozzuoli ha trasmesso l’accertamento anagrafico dei nuclei familiari residenti e degli esercenti le attività
commerciali dal civico 11 al civico 29 di C.so Garibaldi e ai civici 2 e 4 di Via Goglia dei Mille;

Ravvisata la necessità di provvedere alla urgente e provvisoria sistemazione alloggiativa dei nuclei
familiari che hanno autocertificato l’assenza di soluzioni alternative all’interno della propria rete
familiare/relazionale per la durata di giorni TRE;

Dato atto che, all’esito del completamento dell’accertamento delle situazioni proprietarie, sarà impartito
ai relativi intestatari l’ordine di eseguire gli interventi richiesti con il fonogramma prot n. 40082 del
29.07.2023 del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Napoli;

Dato atto altresì che gli uffici comunali proseguiranno nelle operazioni di verifica e monitoraggio di loro
competenza;

Ritenuto, per quanto precede, di assumere provvedimenti contingibili e urgenti a salvaguardia della
pubblica e privata incolumità;

Visto ed applicato l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

O R D I N A

Ai Sigg:

- M--- omissis... --- unitamente al proprio nucleo familiare;
- M--- omissis... --- unitamente al proprio nucleo familiare;
quali occupanti l’immobile sito al Corso Garibaldi Civ.29

- C--- omissis... ---;
quale esercente l’attività commerciale presente nell’immobile sito al Corso Garibaldi civ.27;

- G--- omissis... ---;
quale occupantel’immobile sito al Corso Garibaldi Civ.25;

- G--- omissis... ---;
quale esercente l’attività commerciale presente nell’immobile sito al Corso Garibaldi civ. 23;

- N--- omissis... ---



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 113 del 29/07/2023

Pag. 3 di 4

quale esercente l’attività commerciale presente nell’immobile sito al Corso Garibaldi civ. 21;

- C--- omissis... --- unitamente al proprio nucleo familiare;
- M--- omissis... ---
quali occupanti gli immobili siti al Corso Garibaldi Civ.19;

L--- omissis... ---;
quale esercente l’attività commerciale presente nell’immobile sito al Corso Garibaldi civ. 17;

- F--- omissis... ---;
quale esercente l’attività commerciale presente nell’immobile sito al C.so Garibaldi civ.13;

-G--- omissis... ---unitamente al proprio nucleo familiare;
quali occupanti l’immobile sito al Corso Garibaldi Civ.11

-C--- omissis... --- unitamente al proprio nucleo familiare;
- T--- omissis... ---;
- M--- omissis... --- unitamente al proprio nucleo familiare;
- A--- omissis... ---;
quali occupanti ciascuno gli immobili siti alla Via Domenico Goglia dei Mille Civ. 2

- D--- omissis... ---;
quale esercente l’attività commerciale presente nell’immobile sito alla Via Allumiera Civ.1

- P--- omissis... ---;
- C--- omissis... ---;
quali esercenti l’attività commerciale presente nell’immobile sito alla Via Allumiera Civ.3

lo sgombero immediato dai predetti stabili interessati dai dissesti innanzi descritti per l’inagibilità.

O R D I N A

Al Dirigente della Direzione 6 di provvedere a reperire idonea sistemazione alloggiativa provvisoria
ove ciò fosse necessario per un massimo di giorni 3

La Polizia Municipale è incaricata della notifica, in via d’urgenza, nonché della esecuzione della presente
ordinanza.

La presente viene notificata:

Ai Sigg:

- M--- omissis... --- unitamente al proprio nucleo familiare;

- M--- omissis... --- unitamente al proprio nucleo familiare;

- C--- omissis... ---;

- G--- omissis... ---;

- G--- omissis... ---;

- N--- omissis... ---



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 113 del 29/07/2023

Pag. 4 di 4

- C--- omissis... --- unitamente al proprio nucleo familiare;

- M--- omissis... ---;

L--- omissis... ---5;

- F--- omissis... ---;

-G--- omissis... --- unitamente al proprio nucleo familiare;

-C--- omissis... --- unitamente al proprio nucleo familiare;

- T--- omissis... ---;

- M--- omissis... --- unitamente al proprio nucleo familiare;

- A--- omissis... ---;

- D--- omissis... ---;

- P--- omissis... ---;

- C--- omissis... ---;

e per gli accertamenti e gli adempimenti d’Ufficio:

 PREFETTURA DI NAPOLI – UFFICIO DI GOVERNO DEL TERRITORIO
PIAZZA DEL PLEBISCITO NAPOLI

 DIRETTORE U.O.C. SUE - EDILIZIA PRIVATA

DOTT. FABIO MADDALUNO POZZUOLI

 COMMISSARIATO DI P.S. POZZUOLI

 COMPAGNIA CARABINIERI POZZUOLI

 GUARDIA DI FINANZA POZZUOLI

 COMANDO PROV. VV.F. NAPOLI

 AL COMANDO POLIZIA MUNICIPALE SEDE

 AL DIRIGENTE DIREZIONE 6 - COORDINAMENTO POLITICHE

 SOCIALI E CULTURALI SEDE

 AL DIRIGENTE DELL’ UNITÀ DI STAFF DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI POZZUOLI-SEDE

Informativa ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241
Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso entro 60 giorni dalla notifica al T.A.R. competente per
territorio, in applicazione della legge 6.12.71 n.1034, ovvero ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla data di notificazione, al
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.71 n°1199.– P.E.C.: prot.civile@pec2.comune.pozzuoli.na.it.
Progressivo Ufficio n 1823

IL SINDACO
ing. LUIGI MANZONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

mailto:stefano.terrazzano@pec2.comune.pozzuoli.na.it

